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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 40/2021. godine - “B“                                                                     10./10./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

U ovom vremenu kada je očita kriza u Crkvi, smatram 
da je govor o ovom velikanu veoma potreban, i zaista je 
izvrsna pomoć da se mnogi mladi kao i svi vjernici upoz-
naju s osobom blaženog Alojzija, s njegovim vremenom 
koje im se čini davno prošlim, s ideologijama nacizma i 
komunizma koje su ga progonile i učinile zatvorenikom i 
mučenikom. 
Ova druga, nažalost, ni danas ne posustaje bacati crne 
mrlje na njegov svijetli i svetački lik. No, nije mi nakana, 
ulaziti u bilo kakvu polemiku. 
Zar se sunce treba ispričavati što svijetli, ili snijeg što je 
čist i bijel? 
Alojzijeva dobrota, vjernost, pouzdanje u Boga i ljubav 
prema hrvatskom narodu ne treba nikakvih opravdavanja. 
Ipak, želja mi je objaviti jedan odlomak, i to izvadak iz 
njegove okružnice naslovljene „O svećeniku“. 
Tako bl. Alojzije piše: 
Bila bi najveća nesreća za narod, kad bi ostao bez sveće-

nika. Nije stoga bez temelja opaska nekog uglednog čovjeka, kad je izustio da je na-
jveća kazna Božja za narod, ako mu Bog uskrati svećenike. Ali bit ćemo otvoreni i 
reći još nešto. Velika su nesreća po narod i loši svećenici. Bolje da nikada nisu ušli u 
stalež svećenički. Znamo doduše vrlo dobro, da će oni koji mrze Crkvu i svećenstvo, 
veselo uskliknuti na ovo i reći: eto da smo imali pravo kad kažemo, da uopće ne treba 
svećenika. Ali mi takovim podrugljivcima dovikujemo ono, što je Isus Krist doviknuo 
farizejima, kad su mu doveli preljubnicu i tražili, da je osudi: Tko je od vas bez grijeha 
neka prvi baci kamen na nju!’ I dok je on pisao po zemlji, veli evanđelist, izlazili su 
jedan za drugim, počevši od starješina! Uvjereni smo, kad bi Bog razotkrio nutrinu 
duše onih, koji napadaju svećenstvo, i pokazao svu odurnu golotinju onih, koji udara-
ju po svećeniku, da bi od stida propali u zemlju. Pitamo nadalje: jeste li vi, koji toliko 
udarate na svećenika, jeste li izvršili prije ono, što je Krist naložio: Molite se gospo-
daru žetve, da pošalje radnike u žetvu svoju? Jeste li se ikada u životu pomolili, da 
vam Bog dade dobrih svećenika, i da ih dade u dovoljnom broju? Kojim dakle pravom 
kritizirate prije nego ste izvršili ono što je Krist naložio? (s. 34). 
Evo nas pred opomenom i pozivom koji nam upućuje Gospodin, a blaženi Alojzije 
ponavlja: Loši su svećenici velika nesreća za narod. A dobri su najveći blagoslov. 
Zato, po uzoru na svetog svećenika i biskupa Alojzija, koji je kršćansku vjeru posvje-
dočio čitavim svojim životom, molimo za naše svećenike i biskupe – da im u nasljedo-
vanju Krista uzor ne budu oni najsnalažljiviji – nego najbolji, poput bl. Alojzija.

Petak; 29. listopada 2021.
14 sati – Brijeg
15 sati – Cicrina
16 sati – Rupni Do

14 sati – Prhinje
15 sati –  Klanci
16 sati – Bjeljave

Subota; 30. listopada 2021.
10 sati – Dobri Do
11 sati – Pećina
12 sati – Zagorac

10 sati – Velja Međa
11 sati – Trnčina
12 sati – Turkovići

10 sati – Zavala
11 sati – Češljari

Nedjelja; 31. listopada 2021. 
08:30 sati – Orahov Do
10 sati – Trebinja (župna crkva) 
11 sati – Ravno (župna crkva)

Ponedjeljak; 1. studenoga 2021
(SVI SVETI)

10 sati – Trebinja (župna crkva) 
11 sati – Ravno (župna crkva)
12 sati – Kotezi 

Utorak; 2. studenoga 2021. 
(DUŠNI DAN)

10 sati – Trebinja (župna crkva)
11 sati – Ravno (sv. Josip)

Subota; 6. studenoga 2021.
10 sati – Zatmorje

RASPORED SVETIH MISA
O SVI SVETIMA I DUŠNOM DANU

Četvrtak; 28. listopada 2021.
11 sati – Čvaljina (Sv. Šimun)
15 sati – Golubinac 
16 sati – Kijev Do / Belenići

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Marija Pijević; rođena na 
Dužici; 04. 09. 1941. 
Preminula, 02. 10. 2021. 
u Dubrovniku
Pokopana na groblju; sv. Petra; 
Turkovići; 05. 10. 2021.



Prvo čitanje:Mudr 7, 7-11
Psalam. :Ps 90, 12-17
Drugo čitanje: Heb 4, 12-13
Evanđelje: Mk 10, 17-30

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

U U ono vrijeme: Dok je Isus izlazio na ono vrijeme: Dok je Isus izlazio na 
put, dotrči netko, klekne preda nj pa put, dotrči netko, klekne preda nj pa 

ga upita:ga upita:
»Učitelju dobri, što mi je činiti da baštinim »Učitelju dobri, što mi je činiti da baštinim 
život vječni?« Isus mu reče: »Što me zoveš život vječni?« Isus mu reče: »Što me zoveš 
dobrim? Nitko nije dobar doli Bog jedini! dobrim? Nitko nije dobar doli Bog jedini! 
Zapovijedi znadeš: Ne ubij! Ne čini pre-Zapovijedi znadeš: Ne ubij! Ne čini pre-
ljuba! Ne ukradi! Ne svjedoči lažno! Ne ljuba! Ne ukradi! Ne svjedoči lažno! Ne 
otmi! Poštuj oca svoga i majku!«otmi! Poštuj oca svoga i majku!«
On mu odgovori: »Učitelju, sve sam to ču-On mu odgovori: »Učitelju, sve sam to ču-
vao od svoje mladosti.« Isus ga nato pogle-vao od svoje mladosti.« Isus ga nato pogle-
da, zavoli ga i rekne mu: »Jedno ti nedosta-da, zavoli ga i rekne mu: »Jedno ti nedosta-
je! Idi i što imaš, prodaj i podaj siromasima je! Idi i što imaš, prodaj i podaj siromasima 
pa ćeš imati blago na nebu. A onda dođi i pa ćeš imati blago na nebu. A onda dođi i 
idi za mnom.« On se na tu riječ smrkne i idi za mnom.« On se na tu riječ smrkne i 
ode žalostan jer imaše velik imetak.ode žalostan jer imaše velik imetak.
Isus zaokruži pogledom pa će svojim uče-Isus zaokruži pogledom pa će svojim uče-
nicima: »Kako li će teško imućnici u kra-nicima: »Kako li će teško imućnici u kra-
ljevstvo Božje!« Učenici ostadoše zapa-ljevstvo Božje!« Učenici ostadoše zapa-
njeni tim njegovim riječima. Zato im Isus njeni tim njegovim riječima. Zato im Isus 
ponovi: »Djeco, kako je teško u kraljev-ponovi: »Djeco, kako je teško u kraljev-
stvo Božje! Lakše je devi kroz ušice iglene stvo Božje! Lakše je devi kroz ušice iglene 
nego bogatašu u kraljevstvo Božje.«nego bogatašu u kraljevstvo Božje.«
Oni se još većma snebivahu te će jedan Oni se još većma snebivahu te će jedan 
drugome: »Pa tko se onda može spasiti?« drugome: »Pa tko se onda može spasiti?« 
Isus upre u njih pogled i reče: »Ljudima Isus upre u njih pogled i reče: »Ljudima 
je nemoguće, ali ne Bogu! Ta Bogu je sve je nemoguće, ali ne Bogu! Ta Bogu je sve 
moguće!«moguće!«
Petar mu poče govoriti: »Evo, mi sve osta-
vismo i pođosmo za tobom.« Reče Isus: 
»Zaista, kažem vam, nema ga tko osta-
vi kuću, ili braću, ili sestre, ili majku, ili 
oca, ili djecu, ili polja poradi mene i poradi 
evanđelja, a da ne bi sada, u ovom vreme-
nu, s progonstvima primio stostruko kuća, 
i braće, i sestara, i majki, i djece, i polja – i 
u budućem vijeku život vječni.«

Riječ Gospodnja!

NED 10       28. KROZ GOD.
PON 11        Ivan XXIII. papa
UTO 12        Serafin, Maksimilijan
SRI 13           Eduard, Edo; Hugolin
ČET 14         Kalist papa
PET 15         Terezija Avilska
SUB 16     Hedviga; Marija Margareta

NED 17       29. KROZ GOD.

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Idi za mnom!Idi za mnom!

ŽUPNI OGLASI28 NED./GOD.
DVADESET I OSMA NEDJELJA KROZ GODINU

Danas (10./10./2021.) DVADESET I OSMA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Genovevu Brajić te + Željka Đuratovića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

11. 10. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Petra Burića)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

12. 10. utorak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Nikolu Blaževića)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

13. 10. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Niku Prkut)
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

14. 10. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Niku Prkut)
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

15. 10. petak
– Ravno u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za + Niku Prkut)

16. 10. subota
– Dužica u 15:00 (Za ++ Radka, Iliju, Martina i Božicu Prkačin)
– Dobri Do u 16:00 (Za sve ++ iz ob. Curić)
– Ravno u 18:00 sati (Jedna obitelj za zdravlje)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

Slijedeća nedjelja (17./10./2021.) DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Josipa i Janju Vuletić te Janka i Anicu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nedjeljka i Ljilju te ost. ++ iz ob. Burić)

- Mjesec listopad posvećen je molitvi krunice. Dobro bi bilo kad bi u našim obiteljima 
barem kroz ovaj Marijin mjesec oživjela zajednička molitva Gospine krunice. U našim 
župama također ćemo imati zajedničku molitvu Gospine krunice i litanija pola sata prije 
sv. Misa, a nadasve preporučam dolazak na Euharistijsko klanjanje.
- U ovom broju župnih oglasa i župnoga lista imate raspored sv. Misa uoči Svih Svetih i 
Dušnoga dana. 
- Vjeronauk za prvopričesnike je 16. 10. 2021.  u 9 sati u Ravnom a za krizmanike u 10 
sati na Trebinji. Napominjem da su pripravnici za sakramenat sv. Krizme oni učenici koji 
pohađaju 8 razred osmogodišnje i 9 razred devetogodišnje..
- Proba župnog zbora je u subotu 16. 10. 2021. s početkom u 19 sati na Trebinji.

Posljednjih godina u našoj biskupiji 
suočeni smo s mnogim izazovima, koji 
nas sile na nova promišljanja i nove 
promjene, pa tako i na slavljenje sv. 
Misa. Sve manji broj raspoloživih sveće-
nika, nemogućnost obavljanja službe 
zbog starosti i lošeg zdravstvenog stan-
ja župnika, ali i velik broj sv. Misa i sve 
manji broj vjernika u pojedinim župa-
ma ili mjestima, zahtijevaju da u životu 
zajednica dođe do određenih promjena. 
Sami po rasporedu možete vidjeti da u 
naše dvije župe, Ravnom i Trebinji, pod 
vodstvom jednog svećenika ima 21 gro-
blje u kojemu se redovito slave sv. Mise, 
osim sprovodnih, o Svim Svetima kao i 
u određenim blagdanima, naravno ta 
brojka je još veća osobito prema broju 
crkvi kojih ima 31.
Ove godine, Bogu hvala, pomoći će mi 
tri svećenika kako bi se sve stiglo, te 
kako bi kao zajednica vjernika pohodili 
groblja i prikazali molitve za duše naših 
najmilijih. Stoga Vas molim za razumi-
jevanje, kako je Bogu hvala i dosada 
bilo.
Znam da su mnogi jako udaljeni od svo-
jih starih ognjišta te mukotrpno rade 
kako bi svoje obitelji prehranili i to ih 
mnogo puta sprječava u dolascima na 
sv. Mise u ove dvije župe, no pokušajmo 
se organizirati po pitanju ovih termina.
Veliko hvala braći svećenicima koji će 
mi izaći u susret, kao i svima Vama!

OGLASI


